
BILD: Na summit o klimatu jedině letadly. Na
COP28 jimi přiletí přes 30 tisíc lidí
- CZ24 News | 1. prosince 2023

SAE: Na výstavišti v nejlidnatějším městě Spojených arabských emirátů (SAE) ve čtvrtek
oficiálně začne dvoutýdenní jednání téměř 200 zemí o dalším společném postupu proti
změnám klimatu. K proměně klimatu už stihli ale přispět i samotní účastníci summitu.
Přibližně 30 tisíc účastníků dorazí na summit letadlem, což odpovídá přibližně 161 plně
obsazeným letům Airbus A320. Informoval o tom německý deník BILD.

Konferenci s označením COP28, na níž budou delegace probírat zejména odklon od fosilních paliv a
obrysy fondu na odškodňování chudších zemí za dopady klimatických změn, kritizovala například
zakladatelka hnutí Fridays for Future Greta Thunbergová nebo organizátorka klimatických protestů
v Německu ze stejného hnutí Luisa Neubauer. Obě označily událost jako “Greenwashing”, tedy
vědomé klamání veřejnosti. Trnem v oku jim zřejmě musí být třeba předseda konference, ministr
průmyslu SAE Sultan Ahmed al-Dschabir, jenž je zároveň ředitelem státního emirátského ropného
koncernu ADNOC.

Mnohé země světa v uplynulých letech deklarovaly, že chtějí dosáhnout stavu čistých nulových emisí,
přičemž Evropské unie jako celek si jako termín pro tento cíl stanovila rok 2050. Skutečnost je však
podle OSN taková, že globální produkce skleníkových plynů stále roste, zatímco globální oteplování
již dosáhlo úrovně 1,2 stupně Celsia. Podle expertů lze katastrofální dopady klimatických změn
odvrátit jen razantním omezováním využívání uhlí, ropy a plynu.

Loňská konference v Egyptě v tomto směru zásadní posun nepřinesla, letos se však podle deníku The
New York Times rýsuje možná dohoda na nahrazení fosilních paliv energií z obnovitelných zdrojů.
EU například prosazuje plán ztrojnásobit do roku 2030 kapacitu “čisté” energetiky, což
v listopadovém společném prohlášení podpořily Spojené státy a Čína.

Ropný průmysl, který bude na COP28 pravděpodobně také silně zastoupený, je nicméně
před začátkem konference silnější než kdy dřív, napsal web Politico. “Zisky rychle rostou. Výroba jde
nahoru,” shrnuje analýza aktuální vývoj. Globální dotace pro sektor fosilních paliv mezitím v loňském
roce vyskočily na rekordních sedm bilionů dolarů (přes 150 bilionů Kč), uvedl v létě Mezinárodní
měnový fond.

Vedle odklonu od fosilních paliv bude klíčovým tématem jednání v Dubaji vytvoření fondu
pro odškodňování chudších zemí za dopady klimatických změn na jejich ekonomiku. Podle agentury
AP vyjednavači před konferencí pracovali na prohlášení, které by vytyčilo základní cíle iniciativy
a připravilo půdu pro její spuštění v roce 2024 pod dozorem Světové banky.

COP28 potrvá nejméně do 12. prosince, při loňském ročníku se však jednání oproti původnímu plánu
protáhla a nelze vyloučit, že se tak stane i letos. Konference oficiálně začíná ve čtvrtek, série
vystoupení premiérů a prezidentů je na programu od pátku, kdy s úvodním projevem vystoupí britský
král Karel III. Přesný seznam účastníků z řad světových lídrů nebyl do poslední chvíle jasný, podle
médií se však nepočítá s osobní účastí vůdců dvou největších znečišťovatelů ovzduší, tedy
amerického prezidenta Joea Bidena a jeho čínského protějšku Si Ťin-pchinga.

 

https://cz24.news/bild-na-summit-o-klimatu-jedine-letadly-na-cop28-jimi-prileti-pres-30-tisic-lidi/
https://cz24.news/bild-na-summit-o-klimatu-jedine-letadly-na-cop28-jimi-prileti-pres-30-tisic-lidi/
https://www.bild.de/ratgeber/wissenschaft/ratgeber/cop28-was-sie-zum-un-klimagipfel-in-dubai-wissen-muessen-86263694.bild.html?t_ref=https%3A%2F%2Fm.bild.de%2Fratgeber%2Fwissenschaft%2Fratgeber%2Fcop28-was-sie-zum-un-klimagipfel-in-dubai-wissen-muessen-86263694.bildMobile.html
https://www.nytimes.com/article/cop28-climate-change-summit.html
https://www.politico.eu/article/cop28-climate-summit-dubai-oil-industry-bigger-than-ever/
https://www.imf.org/en/Blogs/Articles/2023/08/24/fossil-fuel-subsidies-surged-to-record-7-trillion
https://apnews.com/article/loss-damage-fund-climate-cop28-disaster-extreme-weather-world-bank-f52dec84e0dc46054bde9391bbcd2f09


ZDROJ: Bild /AP / Echo24/ Politico


